
n. 5 3 / A S 2  del 11 -05 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 53/AS2 DEL 11-05-2023

OGGETTO: Gestione associata di funzioni e servizi sociali - Alto Sebino. 
Accertamento in entrata e contestuale impegno di spesa per l'erogazione di 
un contributo economico a favore di un residente del Comune di Fonteno in 
condizione di fragilità. CIG Z4C3B1C3DE

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATA

a. la deliberazione di Assemblea n. 43 del 30-12-2021 avente ad oggetto “Approvazione 
della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti connessi e collegati 
all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona Ambito Distrettuale Alto Sebino e triennio 
2021-2023 ai sensi della DGR n. 4111/2020”;

b. lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino. Periodo 2022-2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 
24.11.2021;

c. il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

d. il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socio - assistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO che:
 la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata individuata dai Comuni dell’Ambito 

Distrettuale Alto Sebino con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti quale ente capofila 
per la gestione in forma associata delle funzioni e servizi in materia di “Progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione”; 



n. 5 3 / A S 2  del 11 -05 -2023 2

 il Comune di Fonteno, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24 novembre 
2017 e l’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con deliberazione 
di Assemblea n. 47 del 21 dicembre 2017, hanno approvato la “Convezione per la 
gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di servizi sociali Ambito 
Alto Sebino”, all’interno della quale si regolano i rapporti tra i Comuni deleganti 
dell’Ambito Alto Sebino e la Comunità Montana stessa;

PRESO ATTO che tra i servizi delegati dal Comune di Fonteno alla Comunità Montana rientra, 
tra gli altri, l’erogazione di prestazioni con finalità di assistenza, beneficenza pubblica e servizi 
diversi alla persona;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Fonteno n. 25 del 
23/03/2023  con la quale il Comune si impegna a corrispondere la somma di euro 1.600,00 alla 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi affinché quest’ultima provveda all’erogazione di un 
contributo straordinario per il concorso alle spese della retta di ricovero presso la Residenza 
Sanitaria Disabili (RSD) “Casa Beato Luigi Guanella” di Verdello (BG) di un residente in 
condizioni di fragilità – estremi identificativi conservati agli atti e omessi per questioni legate alla 
riservatezza del dato personale; 
RITENUTO pertanto necessario accertare in entrata l’importo di euro 1.600,00 da parte del 
Comune di Fonteno e, contestualmente, impegnare, per pari importo, la spesa, per le ragioni di 
cui sopra, imputandole al bilancio di previsione 2023, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n. 118/2011;
PRECISATO CHE per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010, il seguente Codice identificativo di gara: Z4C3B1C3DE;
DATO ATTO che:
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. DI INDIVIDUARE la Residenza Sanitaria Disabili “Casa Beato Luigi Guanella” (P.IVA 
01062811003 / CF 02477630582), con sede a Verdello (BG), in Via Don Giavazzi, n. 13, 
quale beneficiaria del pagamento del contributo straordinario, a titolo di integrazione retta, 
da parte del Comune di Fonteno per un residente in condizione di fragilità;

3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 1.600,00;
4. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 121600 

come da prospetto indicato in calce;
5. DI ACCERTARE la somma complessiva di euro 1.600,00 da parte del Comune di Fonteno 

– come da relativi documenti in atti -, da inquadrarsi nell’ambito della gestione delle 
funzioni delegate dai predetti Comuni alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

6. DI IMPUTARE l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 204400 
come da prospetto indicato in calce;

7. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

8. DI DICHIARARE che il CIG è il seguente Z4C3B1C3DE;
9. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;

10. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

11. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria.



n. 5 3 / A S 2  del 11 -05 -2023 3

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Accertamento N.   301 del 11-05-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204400 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi sociali alto sebino
Causale Accertamento in entrata da parte del comune di Fonteno per lerogazione di un contributo economico a favore di 

un residente del Comune di Fonteno in condizione di fragilita.
Importo 2023 Euro 1.600,00
Beneficiario       147  COMUNE DI FONTENO

Impegno N.   394 del 11-05-2023 a Competenza   CIG Z4C3B1C3DE
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     121600 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Sociali Alto Sebino Contratti di servizio
Causale Impegno di spesa per erogazione di un contributo economico a favore di un residente del Comune di Fonteno 

in condizione di fragilita. CIG Z4C3B1C3DE
Importo 2023 Euro 1.600,00
Beneficiario      8352  ISTITUTO FIGLIE DI SANTA MARIA DELLA DIVINA PROVVIDENZA

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 11-05-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                26-05-2023 al 10-06-2023

Lovere 26-05-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


